
                

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                     N. 600    DEL  21.12.2017 
 

 

OGGETTO: Consiglio di Stato - Sindacato Nazionale Radiologi / AOCs - 
Liquidazione spese e competenze in favore del difensore dell’Azienda. 
 

 

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

                     
 

  
 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di euro 5.935,63 scaturente  dalla presente proposta, è 

stata registrata sul conto n. 205.2.101 del Bilancio 2017.     

 
           Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore della U.O.C. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ivan Gaudio 

  



 

 PREMESSO 

 
che con Ricorso al Tar Calabria, il Sindacato Nazionale Radiologi impugnava la Delibera  
n. 527/92 dell’allora USSL n.9 di Cosenza, con cui era stato istituito un centro di 
ecografia internistica presso il Presidio Ospedaliero dell’Annunziata di Cosenza;  
 
che con controricorso del 20/05/1992, si costituiva in giudizio l’USSL n.9 di Cosenza, 
contestando e replicando all’avverso ricorso, sia in punto di fatto che di diritto; 
 
che il Tar Calabria respingeva l’avanzato ricorso, con la Sentenza n. 175/96 che veniva 
impugnata dal Sindacato Radiologi dinnanzi al Consiglio di Stato per l’annullamento;  
 
che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, subentrata alla USSL n.9 di Cosenza, decideva di 
resistere al ricorso in appello e di costituirsi in giudizio ed all’uopo, considerata 
l’impossibiltà degli avvocati interni di patrocinare il giudizio, il Direttore Generale affidava 
l’incarico esterno all’Avv. Giuseppe Carratelli del Foro di Cosenza, giusta Deliberazione del  
Direttore Generale n.1607/96 e rilasciando allo stesso regolare procura ad litem;     
 
che il giudizio si concludeva in data 14/07/2006 con l’emissione da parte del Consiglio di 
Stato adito, nella persona del Consigliere delegato Carlotti, del Decreto con cui veniva 
dichiarata la perenzione del ricorso avanzato;  

 

che con nota Pec del 20/10/2016, l’Avv. Giuseppe Carratelli chiedeva il pagamento delle 
proprie competenze maturate per l’attività professionale svolta in difesa dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza nel predetto procedimento giudiziario, notificando un preavviso di 
parcella per complessivi euro 15.512,67, al lordo delle ritenute fiscali;   

 

che la Direzione Generale dell’Azienda, pur riconoscendo la fondatezza della richiesta di 
pagamento, rilevava allo stesso tempo la tardività dell’istanza del Professionista incaricato 
e, pertanto, formulava all’Avv. Giuseppe Carratelli la proposta di riduzione della pretesa 
avanzata e per l’effetto, di ricalcolare il proprio onorario; 

 

che l’Avv. Carratelli, riscontrava l’istanza di modifica avanzata dall’Azienda Ospedaliera ed 
aderendovi inviava un nuovo prospetto del proprio compenso, ribassandolo fino ad euro 
11.871,26 lordi; 

 

che a definizione della posizione, l’Azienda Ospedaliera chiedeva al Professionista 
incaricato un ulteriore congruo abbattimento dell’onorario e con nota Pec del 26/10/2017 

notificava la proposta definitiva di ulteriore riduzione del 50% del compenso netto richiesto 
per euro 8.135,90, quindi una somma pari ad euro 4.067,95 oltre oneri di legge; 

 

che l’Avv. Giuseppe Carratelli, infine, con propria nota Pec del 26/10/2017, riscontrava la 
proposta accettandola ed all’uopo inviava nuova parcella che, come autorizzato dal 
Direttore Generale, riconosce un compenso pari ad euro 4.067,95, oltre accessori di legge 
e quindi euro 610,19 per spese generali, euro 187,13 per CPA, euro 1.070,36 per IVA al 
22%, così complessivamente euro 5.935,63; 

 

che effettivamente e per come verificato, agli atti d’ufficio non risultano pregressi 
pagamenti relativi all’attività professionale svolta in difesa dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza per il più volte citato procedimento giudiziario;    

 

che la somma da corrispondere per euro 5.935,63, è soggetta a trattenute fiscali come per 
legge e precisamente: euro 1.070,36 per IVA al 22% ed euro 935,63 per RA al 20%; 



 
che la predetta somma può essere registrata sul conto n.205.2.101 al fine di provvedere ai 
pagamenti relativi; 
 
 
che il Direttore Generale ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. Ivan 
Gaudio;    
 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del 
Direttore Amministrativo, limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   

 
di liquidare in favore dello Studio Legale Associato Carratelli - Professionisti Associati, per 
le causali indicate in premessa, la complessiva somma pari ad euro 5.935,63, al lordo 
delle ritenute fiscali; 
 
di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economiche ad eseguire il pagamento di quanto 
dovuto, a fronte della specifica documentazione; 
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 
  
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      

    Dr. Mario Veltri                               Dott. Sergio Diego 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

( Giuliana Cadavero ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del 

termine di cui all’art. 13 , comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

 


